
1  

 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 

Prot.: 3551/RI Palermo, 22 dicembre 2021 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
  
 
OGGETTO: affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria, per n. 24 mesi 
dalla data di stipula del contratto, per  le autovetture di servizio di proprietà dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli assegnate rispettivamente: Fiat Punto EW728 BJ assegnata all’Ufficio 
delle Dogane di Trapani; Fiat Punto EW724BJ e Fiat Punto EW727BJ assegnate all’Ufficio delle 
Dogane di Siracusa;  Fiat Punto EW731BJ assegnata all’Ufficio delle Dogane di Messina; Fiat 
Punto EW729BJ e Fiat Punto EL988JP assegnate all’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle;  
Fiat Punto EW726BJ assegnata all’Ufficio delle Dogane di  Palermo;  Fiat Punto EW725BJ 
assegnata alla Direzione Territoriale; Fiat Ducato EX297KL assegnato al Laboratorio Chimico di 
Palermo;  Fiat Punto EW730BJ assegnato all’Ufficio delle Dogane di Catania- ai sensi dell’art. 1, 
c. 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i.. 
 
CIG: Z57347B7B1- UD Siracusa  - importo massimo € 4.900,00; 
CIG: Z1D34781D2- UD Trapani - importo massimo € 4.800,00; 
CIG: Z58347A846- UD Messina - importo massimo € 4.000,00; 
CIG: ZED347A450- UD Porto Empedocle - importo massimo € 4.900,00; 
CIG: Z31347EA3D- UD Palermo, Laboratorio Chimico Palermo, Direzione Sicilia - importo 
massimo € 16.200,00; 
CIG: Z123485D6C- UD Catania - importo massimo € 4.000,00. 
 
 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 
Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la determinazione prot. n.129186/RU del 27 novembre 2018, modificata dalla 
determinazione prot. n. 2356 del 29 gennaio 2019, con la quale è stata individuata l’organizzazione 
delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 
 
VISTA la determinazione del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 con la 
quale si è rideterminata l’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 



2  

 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 
VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e n. 360, 
rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia, cosi come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019;   

 

VISTO il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con 
delibera n. 431 dell’11.05.2021; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 
2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTO il programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2021-2022, così 
come declinato dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e definitivamente approvato, dalla 
Direzione Centrale Amministrazione e Finanza con determina prot. 27392/RI del 26/05/2021; 
 
CONSIDERATO che la procedura di acquisto è stata indicata nel Piano degli acquisti dei beni e 
servizi 2021-2022 con numero di intervento CUI n. 464/2021;  
 
VERIFICATA l’inesistenza di Convenzioni Consip per la fornitura di che trattasi; 
 
ATTESO CHE l’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i. prevede, in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, l’affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 
 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale prot. n. 2731/R.I. del 18.10.2021, è stata 
indetta una procedura negoziata, dell’art. 1, c. 2, lett. b), del D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito 
dalla Legge 11 settembre 2020, n.120, come modificato dall’art. 51, c. 1, del D.L. n. 77/2021, con 
applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del d. lgs. 50 del 2016 e ss. mm. ii., 
per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle autovetture di 



3  

servizio di proprietà dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Direzione Territoriale VII Sicilia, 
mediante richiesta di offerta pubblicata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
con invito esteso a tutti gli operatori economici abilitati al pertinente bando del MEPA 
(Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature) con sede di affari Sicilia, alla data di 
scadenza di presentazione delle offerte, fissata alle ore 18.00 del 03.11.2021, in due lotti: 

- Lotto 1 CIG Z30336879F: DR Sicilia, UD Palermo, Laboratorio Chimico di Palermo, UD 
Trapani - importo massimo € 21.000,00; 

- Lotto 2 CIG Z08336C07E: UD Messina, UD Siracusa, UD Porto Empedocle, UD Catania 
- importo massimo € 18.000,00; 

 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale prot. n. 3402RI del 7.12.2021, sono stati 
esclusi dalla procedura di gara gli operatori economici partecipanti, atteso che la documentazione 
prodotta non è risultata pienamente conforme a quanto richiesto dalla documentazione di gara. 

 
CONSIDERATO che: 

- occorre garantire il servizio di manutenzione dei mezzi di trasporto degli Uffici delle 
Dogane di Trapani, Siracusa, Porto Empedocle, Catania, Messina, Palermo e Direzione 
Territoriale Sicilia, procedendo ad affidamenti diretti ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 
16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i.; 

- sono state condotte delle indagini di mercato, relativamente alle province di Trapani, 
Siracusa, Porto Empedocle, Catania, Messina, Palermo e Direzione Territoriale Sicilia, al 
fine di individuare degli operatori del settore cui richiedere appositi preventivi di spesa per 
il servizio definito nelle precedenti righe; 

- per la manutenzione dell’autovettura in servizio presso l’UD di Siracusa è stata individuata 
la società AUTORIPARAZIONI MULTIMARCHE DI DAVIDE CAIAZZO, con sede 
in Siracusa, viale Epipoli 68/70 P.I. 01583030896, che ha proposto delle percentuali di 
ribasso sulle tariffe stimate da questa Stazione appaltante, da ritenersi congrue per la 
tipologia e le caratteristiche del servizio da svolgere nell’arco di n. 24 mesi e comunque nei 
limiti dell’importo di € 4.900,00 (oltre IVA); 

- per la manutenzione dell’autovettura in servizio presso l’UD di Trapani è stata individuata 
la società CIESSE AUTO SRL, con sede in Trapani, zona industriale regionale prima 
dorsale l/nord lotto 5, P.I. 01920260815 che ha proposto delle percentuali di ribasso sulle 
tariffe stimate da questa Stazione appaltante, da ritenersi congrue per la tipologia e le 
caratteristiche del servizio da svolgere nell’arco di n. 24 mesi e comunque nei limiti 
dell’importo di € 4.800,00 (oltre IVA); 

- per la manutenzione dell’autovettura in servizio presso l’UD di Messina è stata individuata 
la società LS AUTO SRL, con sede in Messina, via Croce Rossa 15, PI. 03392630830 che 
ha proposto delle percentuali di ribasso sulle tariffe stimate da questa Stazione appaltante, 
da ritenersi congrue per la tipologia e le caratteristiche del servizio da svolgere nell’arco di 
n. 24 mesi e comunque nei limiti dell’importo di € 4.000,00 (oltre IVA); 

- per la manutenzione dell’autovettura in servizio presso l’UD di Porto Empedocle è stata 
individuata la società GUADAGNI SPA, con sede in Agrigento in contrada Poggio Funci 
zona industriale sn P.I. 00070970843 che ha proposto delle percentuali di ribasso sulle 
tariffe stimate da questa Stazione appaltante, da ritenersi congrue per la tipologia e le 
caratteristiche del servizio da svolgere nell’arco di n. 24 mesi e comunque nei limiti 
dell’importo di € 4.900,00 (oltre IVA); 

- per la manutenzione dell’autovettura in servizio presso l’UD di Palermo, la Direzione 
Territoriale e Laboratorio Chimico di Palermo è stata individuata la società 
AUTOSERVICE MARCHESE SAS DI ALFANO MARIA CONCETTA E C., con sede 



4  

in Palermo, via Sambucia 13/D P.I. 05797410825 che ha proposto delle percentuali di 
ribasso sulle tariffe stimate da questa Stazione appaltante, da ritenersi congrue per la 
tipologia e le caratteristiche del servizio da svolgere nell’arco di n. 24 mesi e comunque nei 
limiti dell’importo di € 16.200,00 (oltre IVA); 

- per la manutenzione dell’autovettura in servizio presso l’UD di Catania è stata individuata 
la società REINA CARMELO, con sede in Catania via Vitaliano Brancati 49 P.I. 
03899400877 che ha proposto delle percentuali di ribasso sulle tariffe stimate da questa 
Stazione appaltante, da ritenersi congrue per la tipologia e le caratteristiche del servizio da 
svolgere nell’arco di n. 24 mesi e comunque nei limiti dell’importo di € 4.000,00 (oltre IVA); 

 
 

Dato atto che: 

- sono stati esperiti i controlli previsti dalla normativa vigente in tema di affidamento di 
contratti pubblici e dalle Linee Guida ANAC n. 4 su tutti gli operatori economici (agli atti 
di questo Ufficio) e che è risultato che gli stessi hanno dato esito regolare; 

- la spesa di € 38.800,00 (oltre IVA) trova imputazione e copertura sulle risorse assegnate 
agli Uffici richiedenti la fornitura sul conto di budget FD03600020 – “gestione mezzi di 
trasporto” codice articolo C03.0006.0001; 
 

Tutto quanto premesso 
 
 

  IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
  

DETERMINA 
 
 

Art. 1 
 

di affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria, per n. 24 mesi dalla data di stipula 
del contratto, delle autovetture in servizio presso l’Ufficio delle Dogane di Siracusa ( Fiat Punto 
EW724BJ e Fiat Putno EW727BJ) alla società AUTORIPARAZIONI MULTIMARCHE DI 
DAVIDE CAIAZZO, con sede in Siracusa, viale Epipoli 68/70 P.I. 01583030896, che ha 
proposto delle percentuali di ribasso sulle tariffe stimate da questa Stazione appaltante, da ritenersi 
congrue per la tipologia e le caratteristiche del servizio da svolgere nell’arco di n. 24 mesi e 
comunque nei limiti dell’importo di € 4.900,00 (oltre IVA); 
 
 
            Art. 2 
 
di affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria, per n. 24 mesi dalla data di stipula 
del contratto, dell’autovettura in servizio presso l’Ufficio delle Dogane di Trapani ( Fiat Punto 
EW728BJ) alla società CIESSE AUTO SRL, con sede in Trapani, zona industriale regionale prima 
dorsale l/nord lotto 5, P.I. 01920260815 che ha proposto delle percentuali di ribasso sulle tariffe 
stimate da questa Stazione appaltante, da ritenersi congrue per la tipologia e le caratteristiche del 
servizio da svolgere nell’arco di n. 24 mesi e comunque nei limiti dell’importo di € 4.800,00 (oltre 
IVA); 
 
 



5  

                                                                Art. 3 
 
di affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria, per n. 24 mesi dalla data di stipula 
del contratto, dell’autovettura in servizio presso l’Ufficio delle Dogane di Messina ( Fiat Punto 
EW731BJ) è stata individuata la società LS AUTO SRL, con sede in Messina, via Croce Rossa 15, 
PI. 03392630830 che ha proposto delle percentuali di ribasso sulle tariffe stimate da questa 
Stazione appaltante, da ritenersi congrue per la tipologia e le caratteristiche del servizio da svolgere 
nell’arco di n. 24 mesi e comunque nei limiti dell’importo di € 4.000,00 (oltre IVA); 

 
Art. 4 
 

di affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria, per n. 24 mesi dalla data di stipula 
del contratto, delle autovetture in servizio presso l’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle ( Fiat 
Punto EW729BJ e Fiat Punto EL988JP) alla società GUADAGNI SPA, con sede in Agrigento in 
contrada Poggio Funci zona industriale sn P.I. 00070970843 che ha proposto delle percentuali di 
ribasso sulle tariffe stimate da questa Stazione appaltante, da ritenersi congrue per la tipologia e le 
caratteristiche del servizio da svolgere nell’arco di n. 24 mesi e comunque nei limiti dell’importo 
di € 4.900,00 (oltre IVA); 
 

Art. 5 
 
di affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria, per n. 24 mesi dalla data di stipula 
del contratto, per la manutenzione delle autovetture in servizio presso l’Ufficio delle Dogane di  
Palermo ( Fiat Punto EW726BJ), la Direzione Territoriale ( Fiat Punto EW725BJ) e Laboratorio 
Chimico di Palermo (Fiat Ducato EX297KL) alla società AUTOSERVICE MARCHESE SAS DI 
ALFANO MARIA CONCETTA E C., con sede in Palermo, via Sambucia 13/D P.I. 
05797410825, che ha proposto delle percentuali di ribasso sulle tariffe stimate da questa Stazione 
appaltante, da ritenersi congrue per la tipologia e le caratteristiche del servizio da svolgere nell’arco 
di n. 24 mesi e comunque nei limiti dell’importo di € 16.200,00 (oltre IVA); 
 

Art. 6 
 
di affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria, per n. 24 mesi dalla data di stipula 
del contratto, per la manutenzione dell’ autovettura in servizio per l’Ufficio delle Dogane di 
Catania ( Fiat Punto EW730BJ)  alla società REINA CARMELO, con sede in Catania via Vitaliano 
Brancati 49 P.I. 03899400877, che ha proposto delle percentuali di ribasso sulle tariffe stimate da 
questa Stazione appaltante, da ritenersi congrue per la tipologia e le caratteristiche del servizio da 
svolgere nell’arco di n. 24 mesi e comunque nei limiti dell’importo di € 4.000,00 (oltre IVA); 
 

Art. 7 
 
di dare atto che la spesa di € 38.800,00 (oltre IVA) trova imputazione e copertura sulle risorse 
assegnate agli Uffici richiedenti la fornitura sul conto di budget FD03600020 – “gestione mezzi di 
trasporto” codice articolo C03.0006.0001.  
 

Art. 8 
             
di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Fiorella Censoplano, 
Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e, quali referenti della regolare esecuzione, i responsabili 



6  

dei centri di costo e/o persone da questi delegate. 
 
 

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 

   Lucilla Cassarino 
firmato digitalmente 


